
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   2009 del 21/11/2022

OGGETTO:  S.P.17  DI  CASTELVETRO.  CONCESSIONE  ALLE  DITTE  INRETE 
DISTIRBUZIONE ENERGIA S.P.A. E HERA S.P.A. PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO E 
SOTTOSUOLO PER LA REALIZZAZIONE, CON CONDUTTURE SOTTERRANEE USO 
ACQUEDOTTO E DISMISSIONE CONDOTTA DI GAS, DI N. 1 ATTRAVERSAMENTO 
AL KM. 12,610 IN TERRITORIO EXTRAURBANO DEL COMUNE DI CASTELVETRO 
DI MODENA. REVOCA E SOSTITUZIONE PRECEDENTE PROVVEDIMENTO N.365 
DEL 10/03/2022..

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Visto  il  provvedimento  prot.  7426  n.  365  del  10/03/2022  ad  oggetto  “S.P.  17  DI  CASTELVETRO. 
Concessione alla Ditta Inrete Distribuzione Energia S.P.A dell’occupazione di suolo e sottosuolo per la realizzazione,  
con condutture sotterranee uso gasdotto, di n. 1 allacciamento al km. 12,610 in territorio extraurbano del Comune di  
Castelvetro di Modena”;

E’ pervenuta a questo Servizio il 18/10/2022 assunta a 36133/11.15.5/4409/2021 del 19/10/2022, la nota con la 
quale la Società HERA SPA con sede in Viale C.Berti Pichat 2/4 – 40127 Bologna partita Iva 03819031208, comunica  
che dovendo procedere alla realizzazione, unitamente alla Società INRETE DISTRIBUZIONE ED ENERGIA S.P.A 
con sede in 40127 Bologna, Viale Berti Pichat 2/4 – partita Iva 03479071205, dell’esecuzione dello scavo previsto nella 
concessione sopra menzionata e rilevato che il provvedimento di cui sopra non è stato emesso a favore di entrambe le 
Società;

Sentita telefonicamente la Sig.a Patrizia Rava di Hera SPA, in data 16/11/2022 per chiarimenti resisi necessari,  
e la successiva comunicazione pervenuta a mezzo email del 16/11/2022 con la quale si specifica quanto segue: “HERA 
S.P.A. deve collegare due condotte idriche attraversando Via Palona, quindi con scavo in trincea posa un tratto di  
condotta  nuova;  INRETE  S.P.A.  seziona  la  diramazione  di  rete  e  abbandona  un  tratto  di  rete  esistente  in  Via  
Migliorara,  che  non sarà  più  usato,  scavando in  Via  Palona.  I  lavori  verranno eseguiti  contemporaneamente  da  
Heratech per conto di Hera ed Inrete”.

Dall’istruttoria  amministrativa  condotta  d’ufficio  e  dal  riesame  della  pratica  sin  dalla  prima istanza  prot. 
38953/11.15.5/4409/2021 a cui è conseguito il provvedimento prot. 7426 n. 365/2022, della nota di cui sopra assunta al 
prot. 36133/2022, è emerso quanto segue:

a) l’iniziale istanza assunta a prot. 38953/2021 è stata inizialmente inviata da entrambe le Società;
b) che per errore materiale nella redazione del provvedimento n. 365 del 10/03/2022 è stata indicata soltanto la 

Società INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA S.P.A;
c) che esaminata la documentazione risulta che nello stesso scavo di cui alla richiesta 38953/11.15.5/4409/2021, 

che nello specifico prevede  a margine della SP 17 DI CASTELVETRO alla progr. km. 12,610 un intervento da 
realizzarsi  mediante  taglio  della  strada  con motosega,  comportante  un’occupazione  di  sottosuolo pubblico 
provinciale per ml. 6,00, sono previsti due tipi di intervento:
1. n.  1 sezionamento delle rete  gas  in 4^ sp.  e  conseguente dismissione da parte  della  Società INRETE 

DISTRIBUZIONE S.P.A;
2. n. 1 nuova posa di condotta idrica per collegamento a rete esistente, da parte della Società HERA S.P.A.;

d) che i lavori di cui al provvedimento  prot. 7426  n. 365 del 10/03/2022  non sono ancora stati eseguiti;

Determinazione n. 2009 del 21/11/2022   - pag. n. 1



e) ritenuto che per maggiore chiarezza e semplificazione occorre procedere al rilascio di un nuovo provvedimento 
di concessione, corretto in ogni sua parte, che sostituisca il precedente provv.  prot. 7426 n. 365/2022;
Per quanto sopra si procede d’ufficio alla sostituzione del provvedimento prot. 7426  n. 365 del 10/03/2022 con 

il rilascio del presente atto;
Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 la competenza per le autorizzazioni e le  

concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse
Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 

n. 495;
Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico, 

all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo canone patrimoniale 
della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive 
modifiche adottate con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per 
il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

I dati  relativi  al  presente  provvedimento saranno pubblicati  sul  sito internet  della  Provincia nella Sezione 
"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria Teresa 
Pacchioni, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici.

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 
dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le 
competenze di altri Enti od Amministrazioni,

DETERMINA
di rilasciare la concessione interessante la  SP 17 DI CASTELVETRO al km. 12,610, per l’esecuzione in un unico 
scavo delle seguenti opere:

1. l’occupazione  di  suolo  e  sottosuolo  per  la  realizzazione  di  una  nuova condotta  idrica,  comportante 
un’occupazione di sottosuolo pubblico provinciale di ml 6,00, da parte della Società Hera S.p.A citata in 
premessa;

2. l’occupazione di suolo e sottosuolo per la realizzazione di opere di sezionamento/dismissione della rete 
gas in 4^ sp., comportante un’occupazione di sottosuolo pubblico provinciale di ml 6,00, da parte della 
Società INRETE DISTRIBUZIONE S.p.A citata in premessa;

in tratto extraurbano del Comune di Castelvetro.
Il presente provvedimento sostituisce il precedente provvedimento prot. 7426 n. 365 del 10/03/2022.

PRIVACY
Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  l’Ente  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di 

“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito  
internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena, 
nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 
41121.

L’Ente  Provincia  di  Modena  ha  designato  quale  Responsabile  della  protezione dei  dati  la  società  Lepida  
S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero  051/6338860 .

L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori  d’Area  in  cui  si  articola 
l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle 
articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI 
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo dell’Emilia Romagna entro 
sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Re -
pubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.            

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

Determinazione n. 2009 del 21/11/2022   - pag. n. 2



(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 2009 del 21/11/2022   - pag. n. 3


